2025/10/2218:18 江苏省人民政府政府办公室(厅)文件省政府办公厅关于印发江苏省创新提升数字贸易推动服务贸易高质量发展若干措施的通知

邮箱 微博 APP下载 智能问答 用户中心 简 繁 English 无障碍浏览 民

首页 省政府 要闻动态 政知去开 办事服务 政民E动 数据开放 走进江苏

BZt夺黑照片 -请输入要搜索的关键词-

当前位置. 酋页 〉 政缸E开 〉 政府信息公开 〉 政策 〉 政策文件

素弓l 号: 014000319/2025-00142 给 类:政府办公室(厅)文件商贸、海3

游逼知

发布机悔:江苏省人民政府办公厅

标 题:省政府办公厅关于印发江苏省创新提到教字贸易推动服务贸易高质量发展若干锚施的通知

发文曰期: 2025-06-25

主题词:

文 号:苏政办发 (2025) 25号

内容概述:省政府办公厅关于印发江苏省创新提沂数字贸易推动服务贸易高质量发展若干措施的通知

回娘:

省政府办公厅关于印发

江苏省创新提升数字贸易推动服务贸易

高质量发展若干措施的通知
(苏政办发 (2025) 25号)

各市、县(市、区)人民政府，省各委如厅局，省各直属单位:

《江苏省创新提到教字贸易推动服务贸易高质量发展的若干措施》已经省人民政府同意，现印发给你

们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

(此件公开发布)

江苏省人民政府办公厅

2025年6月 25日

江苏省创新提升数字贸易

推动服务贸易高质量发展的若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，以数字贸易为牵引，推动服务贸易高质量发展，打造具有世

界聚合力的数字贸易高地、服务贸易枢纽，力争到2030年，全省服务贸易规模达到6000亿元，数字交付服务

贸易达到3000亿元、占服务贸易比重达到50%左右，现提出以下措施。

一、推动数字贸易创新集聚

(一)推进数字贸易制度型开放。主动对接高标准经贸规则，推进中新数字贸易合作试点，在数字贸易

便利化等方面先行先试.推动出台江苏自贸试验区数据出境负面清单。推进"江苏省数据出境安全服务管理

系统"、数据躇境公共服务平台建设o (省商务厅、省委网信办、各设区市人民政府按职责分工负责。以下

均需各设区市人民政府负责，不再重复列出)

(二)打造数字贸易集聚生态圈。创建国家服务贸易创新发展示范区、国家数字贸易示范区.高标准建

设中国服务外包示范城市和国家特色服务出口基地，持续培育省级集聚区、国际合作园区.推动南京软件

谷、 1日澄数谷"等集聚载体完善共享基础设施和公共服务，促进国内国际产业链协同发展。(省商务斤牵

头负责)

二、强化数字贸易产业赋能

hUps:llwww.jiangsu.gov.cn/artl2025/7/2/a时:_46144_11593176.html

圄片解读

省商务厅:一圄读懂

省创新提升数字贸易j

务贸易高质量发展的i

施》

1/3

202町10122 18:18 江苏省人民政府政府办公室{厅)文件省政府办公厅关于印发江苏省创新提升数字贸易推动服务贸易高质量发展若干措施的通知

(三〉立足文化产业皮屉矗宇产品贸晶.做强南京、无锤、苏州等国京对外文化贸易、文化出口基地.

推动优质原创动漫浩戏、衍生目和动漫演艺出口.支持电影、电视剧、纪录片、综艺节目、微短剧创fF:阳出

口省文化和革带厅、省商#厅、省委宣恃部、省广电局接职责命工负责〉

(回)罪最优晕牺域扩大量宇技术贸晶.推班基础软件、工业软件、行业运用软件等高端软件发展.鼓

励工业E联网、供应键筐理平台、区块锺等领域拓展国际服务.全面实施 M人工智能+"行动L愤J. 加大人

工智能国际合作为度.完善技术贸易管理相促进政策体系. (省革展改革委、省工业和信息化厅、宿科技

厅、省商#厅按职责命工负责)

(五〉括展服~'r包升坦盘宇服州晶.推动传统服务'自企业向」站式解决万囊提供商'转型.扩

大新能源技术研却醋等高端服务外包规模，优化生物医菌研发用物自避口'自名单w 审j庭.大力发展擞字

制勘|电L 算为E睛、云外包等新业态新模式.鼓励传统服务贸易企业开展数字化改造，推动·亘联网+中

医药服务贸易'等发展省商#厅、省工业和信息化厅、省卫生健阜要按职责分工负责〉

(i<) 椎动量宇订购贸晶高质量是展.探索睡境电商消费新场景，拓展睡境电商零售避口渠道.推动睡

境电商综试区与自贸试验区、综合保税区等开放平台联动发展.打造收锚E、磨镜细流等-站式跨境电商综

合服务平台.争取开履跨攘专用温道建设使用试点(省商#厅、南京海是、省税#品、人民辄行江革省分

行、省主通运输厅、省委同悻办按职责#工血贵〉

{七〉激活盘据产业直展潜能.制j圄京级可信踉据壁间试点.建设国酣蠕港.支持新亚欧陆海联运

数量大通道建设.推动发展 M来数加工离岸披露1m工大模型划11练"等新业态(省量据局、省工业

和信息化厅、省商#厅、省委同估办桂职责分工负责〉

三、促进服务贸易重点领域转型升级

(A) 增强国际运输服#能力.争取新的航权、时现l资源，优化国际航钱网络布局.支持航空异地货站

建设与运营.鼓励航运创k开辟、加密国际集装箱班轮运输航越.推进中欧班5日」有序刑王加快建设智慧港

口和管慧航道，推班"智慧口岸'试点.优化睡境膏递服务，加快海9晴随网络建设(民航江革安全监管

局、省直通运输厅、省邮政管理局接职责命工负责〕

{九〉提升革带服#圄际竞争IJ. 支持旅行性用好入境过撞免签、口岸团体旅勤签证政策，扩大堤外游

害人次.推动航空口岸 u智慧旅信建设，支持航空公司推广·金委托"模式.加快推动外国人永居证在重

点民生、公共政费服务领域全面应用.优化9庸人士和港澳台居民支付1昭雪.培育-娓道E出界E要旅摒目

的地建设的置*'111出项目. (.-1占主化和革韩厅、 :1;外办、省岳安厅、有商#厅、人民银行江苏省命行、南京

海关按职责分工负责〉

(十〉加快皮屉国际教育服~.打造"锦辑江苏M 国I!ð'屠期学校粗'悦除工苏'等活动昂牌，吸引更多

学生来苏留学.支持江苏高校、职(接}校开展脚协学.鼓励高校加大引进优质理工农医脚|资源，开展

高水平中外合作办学省教育厅、省人h贵埠社告保障厅按职责命工负责〕

(十-)支持专业服#贸晶庄展.鼓励经营性人刀资副服务曹胸脯是湖卡市局.健全地理信剧睛贸易

促进体系，搭建国际合作平台.支持枪验幢翻阅附设宣盼盼到响，开展睡境或区域性亘认合作和技术交

流.支持认证机构申请国际认证认可资质宿商#厅、省人h贵ii社会保障厅、省自然贵温厅、宿市场监

管局按职责分工负责〉

(十二〉扩大优质服#进口.依托南京、却帽务业扩大开放综合试点，在电信、金融、文旅、国?等

领域先行先试.用好鼓励避口服务目录和绿色服务进出口指导目景，鼓圄圈内急需的技术和服务进口.编制

知识产权海外服务资源清单，吸引外国知识产权服务相掏在江苏设立代表扭掏.积撮申办相筹办国际重大体

育费事及糟晶体盲赛事.鼓励国际知名餐饮晶牌在省内开店宿商#厅、省革屉改革委、省通信管理局、

省知识产扭局、省体育局接职责命工负责〕

四、优化服务贸易发展布局

(十二)壮大企业主体.健刽睛贸易培育企业库，培育-部带动能刀强的链主剧L 平台企业和创新

能力强、商业模式新的重点企业.捆引服务业领域跨国公司、国内头部企业在江苏设立区域总部或功能性机

掏.加大技术先进型服务企业培育力度.推动服务贸易企业申刨专精特新"企业. (省商#厅、~科技

厅、省工业和信息化厅按职责分工血贵)

(十四〉强化国际国内标准时接.积极鲁与国东服务贸易标准化行动讨划，支持科研院所、集黯区和企

业开即国务贸易楠酣j定.以优势领域的服务出口带毒嗣斟帕，鼓励在具备条件的领域采用国际通用标

准，撞司国际国内标准衔接省商#厅、省市场监管局接职责分工负责)

(十五)促进服#贸晶与货物贸晶融合皮屉.支持高端装备、生物医药、集成电路等先世制造业向 e产

昂+服务'模式到银.持续培育信息技术9闹和制造业融合发展重点企业.依托综合保税区开展'两头在

外'的研发、幢测、维修业务，争取扩圄综合保税区维修产晶目景. (省商#厅、省工业和悻息化厅、南京

海朵、省税#局在龚职责分工负责〕

hltps:/lwww.jiangsu.gov，ι田liartl2025厅'l2IarC46144_11593176.html 213

2025月 0/2218:18 江苏省人民政府政府办公室(厅)文件省政府办公厅关于印发江苏省创新提升数字贸易推动服务贸易高质量发展若干措施的通知

(十六〉拓展服务贸易区域合作。推进长三角区域性服务贸易发展公共平台建设，全面实施苏沪浙院

'三省一市"口岸签证代转工作机制。推进长三角创新联合体建设乔日科技创新券全域E联E遇。(省商务

厅、省科技厅、省公安厅按耳其责分工负责)

(十七〕丰富国际市场拓展渠道。完善多级联动的贸易促进体系，以自办展、展中展等形式打造 H苏新

服务智惠全球"促进平台。加大开拓」带一路"共建国家市场扶持力度.在金砖国家、上合组织以及新

苏、苏港等机制下扩大合作领域。鼓励企业通过并购、设立分支机梅或研发中心等深化国际合作。(省商务

厅、省贸促会按职责分工负责)

五、强化政策保障要素支撑

(十八〕构建协同联动工作机制。加强政策集成，总结推广创新经验.推动落实跨境服务贸易负面清

单，开展政策宣贯和实施情况跟踪评估.支持行业协会组建服务贸易产业联盟. (省商务厅牵头负责)

(十九〕加强数字基础设施建设。开通国际E联网数据专用通道。推动全国一体化算力网络长三角国家

枢纽节点建设。开展数据墓础设施先行先试算力网方向试点.支持"东数西算"算力调度中心创建国家绿色

数据中心。支持开展国家数据基础设施建设试点. (省通信管理局、省数据局、省发展改革委、省工业和信

息化厅按职责分工负责)

(二十〉便利资源妥素跨境流动。落实 M高精尖缺"外国人才工作许可及居留便利化政策.优化APEC商

务旅行卡申办服务。推动国际职业资格E认.推进跨境贸易投资高水平开放试点，推动跨国公司跨境资金集

中运营业务增量扩面.支持开展人民币跨境贸易融资和再融资业务.围绕叮 650" 产业体系开展躇境联合研

发、技术转移转化，加强中国-中东欧国家技术转移中心、江苏国际知识产权运营交易中心等平台建设。

(省科技厅、省公安厅、省外办、省人力资源社会保障厅、人氏银行江苏省分行、省知识产权局按职责分工

负责)

(二十一)健全出海保障服务。依托江苏省海外经贸网络和国际商会海外联络处朝廷全企业出海境外服

务体系。推动建设国际商事争议解决优选地.鼓励打造综合性涉夕阳去律服务平台，支持知识产权国际服务平

台建设，加大海夕陈日识产权维权援助力度。(省商务厅、省贸促会、省司法厅、省知识产权局按职责分工负

责)

(二十二)落实财税金融政策支持。发挥各级相关专项资金引导作用，强化对重点行业和企业培育、服

务贸易标准化建设等扶持力度.积极争取服务贸易创新发展引导基金、跨境电商产业基金等基岳阳会资本

加大项目投资。鼓励金融机柏推出适应服务贸易特点的金融服务.落实好服务出口零税率和免税政策. (省

财政厅、省商务厅、人民银行江苏省分行、省税务局、江苏金融监管局按职责分工负责〉

(二十三)务实人才智力支撑。支持高校加强服务贸易和数字贸易相关学科专业建设，深化校企合作，

鼓励企业加强专业人才培训11. 支持办好中国大学生服务外包创新创业大赛等活动. (省教育厅、省人力资源

社会保障厅、省商务厅按职责分工负责)

(二十四)提升统计监测水平。落实国际服务贸易统计监测制度.完善江苏国际贸易"单一窗口"服务

贸易综合平台统计监测、出口退税、出口信保等公共服务功能.推进部门间数据交换相信息共享。(省商务

斤牵头，省统计局、人氏银行江苏省分行按职责分工负责)

r5) 1蛐 打印本页 关闭窗口

中国政府网 中共江苏省蚕 江苏省人大常委会 政协江苏省委员会 省政府部门网站

联系我们 网站地圄

版权所杳江苏省人民政府 备案序号:苏ICP备05009012号 政府网站和丑只码: 3200000084

江苏省人民政府刃公厅主办 苏公网安备:32010602010331号

https:llwww.jiangsu.gov.cn/arU2025/7/2/a叫~46144_11593176.html

设区市网站

EFZP =-~ 适老化
ð.无障碍服务

各

3/3